PAGE
6

ПРОЕКТ
Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ___ мая 2019 года

	№ ____

	пгт. Междуреченский

Об утверждении Положения о порядке

расчета размера платы за пользование

жилым помещением (платы за наем)

для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма

и договорам найма жилых помещений

муниципального жилищного фонда

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Кондинского района, утвержденным решением Думы Кондинского района от 28 января 2015 года №524 «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Кондинского района», дополнительным соглашением от 03 марта 2017 № 14 к соглашению №4/2016-2018/ о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городское поселения Междуреченский органам местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, в целях создания единой системы установления, начисления платы за пользование жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда, администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Кондинского района от 04 августа 2014 года №1569 «Об утверждении порядка расчета размера платы и базовой ставки платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей по договорам найма специализированных жилых помещений и найма, аренды жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования».

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинского района» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава района  *                                                                                    А.В. Дубовик

Приложение

к постановлению администрации района

от «__»_______2019г.  № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расчета размера платы за пользование
жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет единые требования к установлению размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Кондинский район, муниципального образования городское поселение Междуреченский.

1.2.Настоящее Положение определяет порядок расчета платы за наем жилых помещений по договорам социального найма, найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (жилые помещения специализированного жилищного фонда, жилые помещения коммерческого использования).

2. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Ежемесячный размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда определяется по следующей формуле:

Пнj = Нб x Кj x Кс x Пj, где

Пнj-размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб-базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj-коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс-коэффициент соответствия платы;

Пj-общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения Нб определяется по следующей формуле:

Нб = СРс x 0,001, где

Нб-базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс-средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по следующей формуле:

Кj = (К1 + К2 + К3) / 3, где

Кj- коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1- коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, согласно приложению к настоящему Положению (таблица 1);

К2-коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения, согласно приложению к настоящему Положению (таблица 2);

К3-коэффициент, характеризующий месторасположение дома, согласно приложению к настоящему Положению (таблица 3).

5. Коэффициент соответствия платы

5.1. Величина коэффициента соответствия платы Кс устанавливается исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании в интервале от 0 до 1,3. При этом Кс может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих в муниципальном образовании, так и дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации.

5.2. Для жилья, предоставляемого нанимателям жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (специализированного жилищного фонда, жилищного фонда коммерческого использования), величина коэффициента соответствия определяется с учетом определяющего коэффициента (таблица 4).
Приложение

к Положению о порядке расчета размера платы за пользование

жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
Таблица 1

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения:

	Тип здания
	Значение К1

	1.
	жилые помещения в домах капитального исполнения
	1,25

	2.
	жилые помещения в домах деревянного исполнения
	0,1

Таблица 2

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения

	Тип благоустройства
	Значение К2

	1.
	жилые помещения с полным уровнем благоустройства (наличие систем централизованного холодного водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения)
	1,25

	2.
	жилые помещения с отсутствием одного и более видов благоустройства
	0,8

Таблица 3

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома

	Район месторасположения дома
	Значение К3

	1.
	пгт. Междуреченский
	1,25

	2.
	иные населенные пункты Кондинского района
	1

Таблица 4
Кс - коэффициент соответствия платы

	Категории граждан
	Значение Кс

	1.
	Граждане, проживающие в жилых помещениях по договорам социального найма
	0,21

	2.
	Граждане, проживающие в жилых помещениях специализированного жилищного фонда
	0,78

	3.
	Граждане, проживающие в жилых помещениях коммерческого использования:

	3.1. льготные категории граждан (инвалиды; граждане, имеющие трех и более детей; граждане, имеющие детей инвалидов)
	0,9

	3.2. иные граждане
	1,25